
   

 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.32  del 20 maggio 2020 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per il ripristino la  fornitura e messa in opera della scritta “Parco 
Naturale Regionale di Tepilora Posada Torpè Lodè Bitti” e del logo del Parco presso la sede del 
Parco di Tepilora sita in Bitti nella via Attilio Deffenu,69 
Determina di affidamento e impegno 
CIG:  Z3D2CFFA2C 
CIG: ZC82CFFA61 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 
del 22 aprile 2016; 

- il Bilancio di previsione 2020-2022  regolarmente approvato con Delibera dell'Assemblea n. 11 del 
11.05.2020; 

- il decreto del Direttore del Parco n. 2 del 26/07/2018 con il quale l’ Ing. Marino Satta è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico  del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

CONSIDERATO CHE: 



       
 

- tra le forme di promozione di cui all’art 4/C della LR del 21/10/2014 è da annoverare la necessità 
di fornire un’adeguata informazione ai fornitori dei beni del Parco; 

- la sede del parco possa e debba costituire un adeguato punto per la diffusione delle informazioni 
relative a detta fruizione. 

VISTO lo stato attuale dell’organizzazione dell’immobile adibito a sede del Parco, non risulta adeguato a   
dette necessità;. 

DATO ATTO CHE   a tal fine l’  Ente Parco sta  provvedendo all’  adeguamento e alla conseguente 
redistribuzione del personale nei differenti locali adeguati, al fine di ricavare un idoneo spazio dedicato 
all’informazione e all’esposizione di elementi caratterizzanti il patrimonio naturale e culturale del Parco quale 
punto di prima accoglienza per i visitatori; 
VISTA la determinazione del Direttore  N. 2 del 22/01/2020 con la quale veniva dato mandato al 
Responsabile del Servizio Tecnico per avviare tutte le procedure necessarie alla realizzazione degli interventi; 
RITENUTO CHE tra gli interventi da attuare debba essere necessariamente ricompreso il 
riposizionamento sul nuovo ingresso della Sede del Parco della  scritta “Parco Naturale Regionale di Tepilora 
Posada Torpè Lodè Bitti” precedentemente danneggiata e il logo del Parco; 
RICHIAMATI:  

-   - l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- - l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 

- - l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

DATO ATTO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:  

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ex art. 26 della L. 488/1999, l’art. 1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, ovvero, in caso 
di acquisizioni per via autonoma, l'obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti 
massimi, la cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è 
causa di responsabilità amministrativa; 

- in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 



       
 

importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché 
del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in 
attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la 
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   
VISTI i  preventivi,  formulati dalla ditta   Terra Pintada Ceramiche di Robert Carzedda, Via Brigata 
Sassari 74, 08021 Bitti  (Nu), P.Iva 00985300912 presentato in data 12  maggio 2017 prot. 209 e, nello 
specifico: 
Preventivo per  Fornitura e messa in opera di n° 1 scritta; realizzata in maiolica policroma. I singoli elementi 
saranno realizzati separatamente e posizionati sulla parete mediante colle e perni interni. L'altezza delle 
lettere è: n° 30 pz. h cm 16 e n° 20 pz. h cm 10. 
Preventivo per Fornitura e messa in opera di n° 1 logo del Parco Tepilora; realizzato in maiolica policroma. 
I singoli elementi saranno realizzati separatamente e assemblati sulla parete mediante colle e perni interni; 
CONSIDERATO  CHE l’ incarico per l’ esecuzione del Servizio,    in oggetto  prevede un importo pari a 
circa €. 1.700,00 + IVA   inferiore a euro  40.000,00 oltre I.V.A. e che  pertanto può essere affidato  
direttamente ai sensi dell'art. 36 del Decreto legislativo \ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta” 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Fornitura e messa in opera 
della scritta “Parco Naturale Regionale di Tepilora Posada Torpè Lodè Bitti” e del logo 
del Parco presso la sede del Parco di Tepilora sita in Bitti nella via Attilio Deffenu,69”;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nella documentazione ad 
essa allegata; 

- la scelta del contraente sarà  effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

- il convenzione di affidamento dell’ intervento verrà  stipulata, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, la  regolarità del DURC con scadenza di validità prevista per la data del 09/09/2020; 
RITENUTO adeguato e conveniente per l’ Amministrazione il preventivo formulato dalla ditta   Terra 
Pintada Ceramiche di Robert Carzedda, Via Brigata Sassari 74, 08021 Bitti  (Nu), P.Iva 00985300912 che 
si resa disponibile all’ esecutività immediata dell’ intervento;   
DATO ATTO  CHE la spesa andrà imputata sul cap. n.101602/2 e sul capitolo 101102/1 del  Bilancio di 
previsione 2020-2022;  



       
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 5/2007; 

DETERMINA 
DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
DI PROCEDERE  all’ affidamento, per i motivi indicati in premessa,  fornitura e messa in opera della 
scritta “Parco Naturale Regionale di Tepilora Posada Torpè Lodè Bitti” e del logo del Parco dalla 
ditta   Terra Pintada Ceramiche di Robert Carzedda, Via Brigata Sassari 74, 08021 Bitti  (Nu), P.Iva 
00985300912 che si è reso disponibile all’ esecuzione dei Servizi richiesti ; 
DI IMPEGNARE per la fornitura e messa in opera della scritta “Parco Naturale Regionale di Tepilora 
Posada Torpè Lodè Bitti”  la somma di €. 900,00 +IVA per complessivi €. 1.098,00  sul capitolo 
n.101602/2  imp. 19/2020 a favore Terra Pintada Ceramiche di Robert Carzedda, Via Brigata Sassari 74, 
08021 Bitti  (Nu), P.Iva 00985300912 _ CIG:    Z3D2CFFA2C; 
DI IMPEGNARE per la fornitura e messa in opera del logo del Parco la somma di €. 800,00 +IVA per 
complessivi €. 976,00 sul capitolo n. 101102/1 imp. 20/2020 a favore Terra Pintada Ceramiche di 
Robert Carzedda, Via Brigata Sassari 74, 08021 Bitti  (Nu), P.Iva 00985300912 _ CIG:   ZC82CFFA61; 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 
DI PRECISARE CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
DI DARE ATTO CHE: 

- Il RUP è individuato nella persona dell’ Ing. Marino Satta in servizio presso l’Ente Parco; 
Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 
Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

    F.to Ing. Marino Satta  

 

  
Si trasmette la Determinazione n.32 /2020 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 
184 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 
servizi. 

                                                             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                    F.to Ing. Marino Satta  



       
 

 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/200 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Carla Ant. Loddo 
 


		2020-05-20T10:34:00+0000
	SATTA MARINO


		2020-05-20T10:34:17+0000
	SATTA MARINO


		2020-05-20T16:51:29+0200
	LODDO CARLA ANTONELLA




